
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 20/05/2022    

Repertorio Generale n. 611  del 24/05/2022 

Oggetto:  ADESIONE  ALLA PROCEDURA DI  NEGOZIAZIONE  ASSISTITA AI  SENSI 
DEGLI  ARTT.  2,3  E  4  DEL D.  L.  12/09/2014  N.  132  CONV. IN  L.  10,11,2014  N.  162 
PROMOSSA DA COSTA CONCETTA. CONFERIMENTO INCARICO PER LA DIFESA 
DELL'ENTE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Determinazione Dirigenziale n. 44 del 20/05/2022  
  

Oggetto:  ADESIONE  ALLA  PROCEDURA DI  NEGOZIAZIONE  ASSISTITA AI  SENSI 
DEGLI  ARTT.  2,3  E  4  DEL D.  L.  12/09/2014  N.  132  CONV. IN  L.  10,11,2014  N.  162 
PROMOSSA DA COSTA CONCETTA. CONFERIMENTO INCARICO PER LA DIFESA 
DELL'ENTE. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Premesso: 

.che il la signora Costa Concetta con nota acquisita al Prot. Gen. n. 9524 del 05/04/2022, ha 
inoltrato all’Ente l’invito alla stipula di convenzione di negoziazione assistita ai sensi degli 
artt. 2,3 e 4 del D. L. 12/09/2014 n. 132 conv. in L. 10,11,2014 n. 162 avente ad oggetto il  
risarcimento del danno subito a causa di  insidia e/o trabocchetto stradale nel territorio del 
Comune di Taormina ;

Tenuto  conto che  dalla  mancata  partecipazione  senza  giustificato  motivo  al  procedimento  di 
negoziazione, il giudice può desumere argomenti di prova nel successivo giudizio;
Che nella  struttura  organizzativa  di  questo  Ente  non  è  previsto  un  ufficio  legale  preposto  ad 
assicurare  la  tutela  legale  del  Comune  e  che,  pertanto,  sussiste  la  necessità  di  reperire  un 
professionista in possesso delle competenze necessarie; 
Rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  procedere,  con riferimento  alla  vertenza  di  che trattasi,  alla 
nomina  di  un   legale  al  quale  affidare  la  difesa  e  rappresentanza  legale  dell'Ente  in  sede  di 
procedimento di negoziazione avente ad oggetto il pagamento di compensi professionali;

Atteso  che, con la delibera di G.C. n. 97 del 26/04/2022, resa immediatamente esecutiva nelle 
forme di legge, il Sindaco è stato autorizzato ad aderire alla negoziazione assistita promossa  da 
Costa Concetta ed è stato individuato l’Avv.  Letterio Interdonato,  C. F. NTRLTR82M19F158X con 

copia informatica per consultazione



studio in Messina, Via XXVII Luglio;
Considerato  che,  con  la  suddetta  delibera  è  stato,  altresì,  incaricato  il  responsabile  dell’area 
amministrativa  per  l’adozione  dei  conseguenti  atti  gestionali,  compresa  la  sottoscrizione  del 
disciplinare di incarico per regolamentare il rapporto con il legale  incaricato della rappresentanza 
in giudizio del comune.
Preso atto
che l’art. 17, comma 1, lett. d) del d. lgs. 18.4.2016, n.50, applicabile in Sicilia ai sensi dell’art. 24  
della l.r.  8/2016, prevede che le disposizioni  del  codice degli  appalti e delle concessioni non si  
applicano agli appalti concernenti uno qualsiasi dei seguenti servizi legali” (…) 1.2- in procediment  
giudiziari dinanzi ad organi giurisdizionali o autorità pubbliche di uno Stato membro dell’Unione  
europea o un Paese terzo.
che, altresì, il giudice comunitario, intervenendo sulla questione degli incarichi di patrocinio legale 
con la sentenza del 6 giugno 2019 nella causa C-264/18, ha confermato che la natura fiduciaria e la 
riservatezza poste alla base della rappresentanza legale nell’ambito di un procedimento dinanzi a 
un organo internazionale di arbitrato o di conciliazione, dinanzi ai giudici o alle autorità pubbliche 
di uno Stato membro di un paese terzo, nonché, dinanzi ai giudici o alle istituzioni internazionali,  
non consentono procedure comparative, giustificando così l’esclusione dalla precedente direttiva 
sugli appalti pubblici (Dir. n. 2014/24).
Richiamata la disciplina di regolazione emanata dall’  ANAC con le Linee Guida n. 12/2018 e in 
particolare il principio di rotazione negli affidamenti degli incarichi.

Considerato :
 che con Deliberazione di C.C. n. 66 del 22/07/2021 è stato dichiarato il dissesto finanziario  

del Comune di Taormina;
 che,  da  tale  data  fino  all’approvazione  dell’ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato, 

l’Ente può sostenere esclusivamente spese obbligatorie per legge e funzionali ad evitare di  
arrecare danni gravi e certi all’Ente medesimo;

 che  la  presente  spesa  è  obbligatoria  ed  indifferibile  per  cui  necessita  procedere 
all’assegnazione delle risorse in assenza di bilancio dovendosi evitare l’insorgere di possibili 
danni gravi e certi all’Ente a seguito della mancata adesione alle negoziazioni assistite di cui 
sopra;

 che  l’  Avv.  Letterio  Interdonato,  contattato  per  le  vie  brevi,   ha  manifestato  la  sua 
disponibilità ad assumere l’incarico di cui trattasi accettando per lo stesso un compenso 
pari ad € 200,00 omnicomprensivi;

Ritenuto  che  il compenso  base  oggetto  di  negoziazione  per  il  conferimento  dell’incarico,  nel 
rispetto di quanto stabilito con la predetta delibera di Giunta Comunale è pari a complessivi  €. 
700,00, di cui euro 200,00 per compensi legali comprensivi di spese generali al 15%, CPA ed IVA, ed 
€. 500,00 per contributo  eventualmente dovuto all’organismo di mediazione e che detto importo è 
stato accettato dal legale interessato;

Dato atto che ai fini dell’affidamento del presente incarico è stato richiesto all' ANAC il seguente 
codice Cig. Z8C3672CD7

 Visti:

 gli art.183, 184 e 191 del D.Lgs.267/2000;

DETERMINA

copia informatica per consultazione



Per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti e 
in esecuzione della deliberazione di G.C.  n. 97 del 26/04/2022, resa immediatamente esecutiva 
nelle forme di legge, di incaricare al fine di aderire alla negoziazione assistita promossa dalla sig.ra 
Costa Concetta,  l’Avv.  Letterio Interdonato, C. F. NTRLTR82M19F158X, con studio in Messina, Via 
XXVII Luglio;

Di dare atto:
 che  l’incarico  è  disciplinato  dalla  convenzione/tipo   approvata  con  delibera  di  Giunta 

Comunale  n.  52  del  12/12/2016,  il  cui  schema  è  allegato  alla  presente  determina  per 
formarne parte integrante e sostanziale.

 che la spesa complessiva, da impegnare per tale incarico, è pari ad €.  700,00, di cui euro 
200, 00 per compensi legali comprensivi di spese generali al 15%, CPA ed IVA, ed €. 500,00 
per contributo eventualmente dovuto all’organismo di mediazione,  con imputazione alla 
Missione 1,   Programma 02 Titolo  I  Macroaggregato   0.3,  Capitolo  00102119 (pren.  n. 
10873/2022) del bilancio di previsione 2020/2022, esercizio finanziario 2022;

Di  disporre,  ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013,  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito 
istituzionale,  all’interno  della  sezione  “Amministrazione  trasparente”, sotto-sezione  di 
primo livello “Bandi di gara e Contatti”.

Di  trasmettere la  presente,  per  accettazione,  all’Avv.  Letterio  Interdonato,  C.F. 
NTRLTR82M19F158X con studio in Messina, Via XXVII Luglio;

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 44 del 20/05/2022

Servizio.3     III SERVIZIO CONTENZIOSO 

Oggetto:     ADESIONE ALLA PROCEDURA DI NEGOZIAZIONE ASSISTITA AI SENSI DEGLI ARTT. 2,3 E 4 
DEL D. L. 12/09/2014 N. 132 CONV. IN L. 10,11,2014 N. 162 PROMOSSA DA COSTA CONCETTA. 
CONFERIMENTO INCARICO PER LA DIFESA DELL'ENTE . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2022 01021.03.00102119 492/2022 € 700,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 24/05/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


